
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
COMPANHIA POTIGUAR DE GAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925880  - COMPANHIA POTIGUAR DE GAS/RN

PREGÃO 90024/2024

Às 11:18 horas do dia 18 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALYNE VALENTIM MUNIZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº  0535902050500014, Pregão nº 90024/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de SEGUROS de RESPONSABILIDADE CIVIL DE ADMINISTRADORES (DIRECTORS &
OFFICERS)(LOTE 01) e de RESPONSABILIDADE CIVIL DE ADMINISTRADORES POR PRÁTICAS
TRABALHISTAS - EPL (EMPLOYMENT PRACTICES LIABILITY)(LOTE 02) para a COMPANHIA
POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de
licitação.

Entrega de propostas: De 03/09/2024 às 08:00 até 24/09/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 24/09/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: RN

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/09/2024 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/09/2024 às 09:31:33 Srs. Licitantes, bom dia!

Sistema 24/09/2024 às 09:31:58
Avisos, questionamentos e esclarecimentos em relação à presente licitação foram disponibilizados
para consulta aos interessados no site da Companhia, pelo que depreendemos ser de conhecimento
geral.

Sistema 24/09/2024 às 09:32:07
Assim, alegações de desconhecimento das regras estabelecidas quanto às especificações técnicas e
demais condições constantes no Edital e seus anexos não serão aceitas posteriormente.

Sistema 24/09/2024 às 09:32:54

Declaramos aberto o presente pregão eletrônico, que tem por objeto o a contratação de SEGUROS
de RESPONSABILIDADE CIVIL DE ADMINISTRADORES (DIRECTORS & OFFICERS)(LOTE
01) e de RESPONSABILIDADE CIVIL DE ADMINISTRADORES POR PRÁTICAS
TRABALHISTAS - EPL (EMPLOYMENT PRACTICES LIABILITY)(LOTE 02) para a
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS), conforme especificações e quantitativos
constantes no EDITAL e em seus anexos.

Sistema 24/09/2024 às 09:33:24
Atenção! Lembramos ainda que o edital também é claro quanto à documentação a ser apresentada
pelo licitante melhor classificado para fins de habilitação na presente licitação.

Sistema 24/09/2024 às 09:34:00 Srs., o ITEM 01 encontra-se aberto. Favor enviar seus lances!

Sistema 24/09/2024 às 09:34:15
Lembramos que o menor preço não é garantia de contratação, ainda haverá a fase de análise da
documentação de habilitação. Portanto, enviem seus lances!

Sistema 24/09/2024 às 09:40:11
Atenção! A partir deste momento a sessão será prorrogada automaticamente sempre que houver
lance ofertado nos últimos 02 (dois) minutos.

Sistema 24/09/2024 às 09:40:27
Desta forma, solicitamos que os lances sejam encaminhados com bastante critério e atenção, a fim
de evitar erros e não prejudicar o andamento do certame.

1 de 718/11/2024 11:18



UASG 925880 PREGÃO 90024/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/09/2024 às 09:40:38
Não havendo novos lances dentro de um período de 02 (dois) minutos, a sessão pública encerrar-
se- á automaticamente.

Sistema 24/09/2024 às 10:09:42
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 24/09/2024 às 10:40:40
Srs fornecedores, com intuito de darmos celeridade ao processo , enquanto aguardamos a empresa
melhor classificada para o Lote 01 inserir o anexos solicitados, iremos iniciar o julgamento do Lote
02

Sistema 24/09/2024 às 11:39:13
Srs. Fornecedores, considerando que a empresa AIG SEGUROS BRASIL S.A. apresentou o melhor
lance para o Lote 01, iniciaremos a análise dos documentos relativos à habilitação e proposta
comercial

Sistema 24/09/2024 às 11:40:16
E tendo em vista que estamos prestes a entrar no horário de almoço da Companhia, iremos
suspender o pregão e reabri-lo às 14:00 horas de HOJE (24/09/2024), horário de Brasília/DF.

Sistema 24/09/2024 às 14:00:43 Srs. Fornecedores, boa tarde! Conforme programado, estamos retornando ao presente certame.

Sistema 24/09/2024 às 14:14:08

Srs. Fornecedores, informo que, com intuito de subsidiar a decisão desta pregoeira, encaminhamos
a documentação para área demandante analisar e emitir parecer Técnico- Operacional, assim com,
para a nossa Gerencia de Contabilidade para que emissão de parecer sobre  a análise de qualificação
financeira. Portanto, pedimos que aguardem!

Sistema 24/09/2024 às 14:30:00
Srs fornecedores,  a pedido da área demandante, que precisará de mais tempo para a referida
análise, iremos suspender o pregão e reabri-lo às 15:00 horas de AMANHÃ (25/09/2024), horário
de Brasília/DF.

Sistema 24/09/2024 às 14:30:23 Agradecemos a participação de todos

Sistema 24/09/2024 às 14:30:32 Até amanhã!

Sistema 25/09/2024 às 15:01:48 Srs. Fornecedores, boa tarde! Conforme programado, estamos retornando ao presente certame.

Sistema 25/09/2024 às 15:02:37 Pedimos que aguardem, pois estamos concluindo a análise da documentação enviada .

Sistema 25/09/2024 às 15:22:52 Mais um instante, por gentileza

Sistema 25/09/2024 às 15:36:20

Srs. Fornecedores, informo que concluímos a análise da documentação da empresa AIG SEGUROS
BRASIL S.A., CNPJ: 33.040.981/0001-50 e em decorrência da regularidade da proposta, dos
documentos de habilitação e da situação fiscal da empresa verificada junto ao SICAF (cujo extrato
e certidões foram juntados ao respectivo processo),
declaramos vencedora do LOTE 01 do presente pregão eletrônico a empresa AIG SEGUROS
BRASIL S.A., CNPJ: 33.040.981/0001-5

Sistema 25/09/2024 às 15:40:22

Srs. Fornecedores, informo que concluímos a análise da documentação da empresa AIG SEGUROS
BRASIL S.A., CNPJ: 33.040.981/0001-50 e em decorrência da regularidade da proposta, dos
documentos de habilitação e da situação fiscal da empresa verificada junto ao SICAF (cujo extrato
e certidões foram juntados ao respectivo processo), declaramos vencedora do LOTE 02 do presente
pregão eletrônico a empresa AIG SEGUROS BRASIL S.A., CNPJ: 33.040.981/0001-5

Sistema 25/09/2024 às 16:14:14 Prezados Licitantes, agradecemos a participação de todos. Declaramos encerrada a sessão publica.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/09/2024 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

24/09/2024 às 10:09:42 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 718/11/2024 11:18



UASG 925880 PREGÃO 90024/2024

SEGURO RESPONSABILIDADE CIVIL DE ADMINISTRADORES - D&O

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 79.726,3500Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.539.***-*7 - ALYNE VALENTIM MUNIZ para AIG SEGUROS BRASIL S.A., CNPJ
33.040.981/0001-50, melhor lance: R$ 30.690,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

33.040.981/0001-50 - AIG SEGUROS BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 30.690,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 99.606,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.502.099/0001-18 - CHUBB SEGUROS BRASIL S.A.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 50.000,0000  -

Valor proposta: R$ 300.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.366.302/0001-28 - KOVR SEGURADORA S A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 31.000,0000  -

Valor proposta: R$ 137.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.973.906/0001-71 - UNIMED SEGUROS PATRIMONIAIS S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 37.500,0000  -

Valor proposta: R$ 182.984,5100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

24/09/2024 09:31:38 42.366.302/0001-28 R$ 98.000,0000

24/09/2024 09:32:18 12.973.906/0001-71 R$ 97.020,0000

24/09/2024 09:33:10 03.502.099/0001-18 R$ 96.000,0000

24/09/2024 09:33:14 42.366.302/0001-28 R$ 95.000,0000

24/09/2024 09:34:40 03.502.099/0001-18 R$ 94.000,0000

24/09/2024 09:34:57 12.973.906/0001-71 R$ 93.060,0000

24/09/2024 09:34:59 42.366.302/0001-28 R$ 91.000,0000

Item 1 - Corretagem - Seguro

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 718/11/2024 11:18



UASG 925880 PREGÃO 90024/2024

Data/hora Participante Lance

24/09/2024 09:35:15 12.973.906/0001-71 R$ 90.090,0000

24/09/2024 09:35:36 03.502.099/0001-18 R$ 89.000,0000

24/09/2024 09:35:52 42.366.302/0001-28 R$ 87.000,0000

24/09/2024 09:36:01 12.973.906/0001-71 R$ 86.000,0000

24/09/2024 09:36:12 03.502.099/0001-18 R$ 85.000,0000

24/09/2024 09:36:23 12.973.906/0001-71 R$ 84.000,0000

24/09/2024 09:37:13 03.502.099/0001-18 R$ 83.000,0000

24/09/2024 09:37:33 12.973.906/0001-71 R$ 82.000,0000

24/09/2024 09:37:38 33.040.981/0001-50 R$ 85.000,0000

24/09/2024 09:37:44 03.502.099/0001-18 R$ 81.000,0000

24/09/2024 09:37:55 42.366.302/0001-28 R$ 80.000,0000

24/09/2024 09:38:05 12.973.906/0001-71 R$ 79.000,0000

24/09/2024 09:38:14 03.502.099/0001-18 R$ 78.000,0000

24/09/2024 09:39:02 12.973.906/0001-71 R$ 77.000,0000

24/09/2024 09:39:11 03.502.099/0001-18 R$ 75.000,0000

24/09/2024 09:39:17 12.973.906/0001-71 R$ 74.000,0000

24/09/2024 09:39:27 33.040.981/0001-50 R$ 73.000,0000

24/09/2024 09:39:40 12.973.906/0001-71 R$ 72.000,0000

24/09/2024 09:39:46 03.502.099/0001-18 R$ 71.000,0000

24/09/2024 09:39:55 12.973.906/0001-71 R$ 70.000,0000

24/09/2024 09:40:15 03.502.099/0001-18 R$ 68.000,0000

24/09/2024 09:40:34 12.973.906/0001-71 R$ 67.000,0000

24/09/2024 09:40:39 42.366.302/0001-28 R$ 66.000,0000

24/09/2024 09:40:50 12.973.906/0001-71 R$ 65.000,0000

24/09/2024 09:40:50 03.502.099/0001-18 R$ 63.000,0000

24/09/2024 09:40:56 12.973.906/0001-71 R$ 62.000,0000

24/09/2024 09:41:15 03.502.099/0001-18 R$ 60.000,0000

24/09/2024 09:41:28 42.366.302/0001-28 R$ 59.000,0000

24/09/2024 09:41:36 12.973.906/0001-71 R$ 58.000,0000

24/09/2024 09:41:45 42.366.302/0001-28 R$ 57.000,0000

24/09/2024 09:41:56 12.973.906/0001-71 R$ 56.000,0000

24/09/2024 09:42:02 42.366.302/0001-28 R$ 55.000,0000

24/09/2024 09:43:03 12.973.906/0001-71 R$ 54.000,0000

24/09/2024 09:43:20 03.502.099/0001-18 R$ 53.000,0000

4 de 718/11/2024 11:18



UASG 925880 PREGÃO 90024/2024

Data/hora Participante Lance

24/09/2024 09:43:24 42.366.302/0001-28 R$ 52.000,0000

24/09/2024 09:43:36 33.040.981/0001-50 R$ 58.592,6400

24/09/2024 09:43:44 42.366.302/0001-28 R$ 51.000,0000

24/09/2024 09:43:51 03.502.099/0001-18 R$ 50.000,0000

24/09/2024 09:44:28 12.973.906/0001-71 R$ 48.000,0000

24/09/2024 09:44:33 42.366.302/0001-28 R$ 46.000,0000

24/09/2024 09:44:46 12.973.906/0001-71 R$ 45.000,0000

24/09/2024 09:44:58 33.040.981/0001-50 R$ 46.400,0000

24/09/2024 09:45:03 42.366.302/0001-28 R$ 44.000,0000

24/09/2024 09:45:10 12.973.906/0001-71 R$ 43.000,0000

24/09/2024 09:45:58 42.366.302/0001-28 R$ 42.000,0000

24/09/2024 09:46:55 33.040.981/0001-50 R$ 41.580,0000

24/09/2024 09:47:19 42.366.302/0001-28 R$ 40.000,0000

24/09/2024 09:48:04 33.040.981/0001-50 R$ 39.600,0000

24/09/2024 09:49:09 12.973.906/0001-71 R$ 39.000,0000

24/09/2024 09:49:33 42.366.302/0001-28 R$ 38.000,0000

24/09/2024 09:49:55 12.973.906/0001-71 R$ 37.500,0000

24/09/2024 09:50:12 33.040.981/0001-50 R$ 37.000,0000

24/09/2024 09:50:21 42.366.302/0001-28 R$ 35.000,0000

24/09/2024 09:52:03 33.040.981/0001-50 R$ 34.650,0000

24/09/2024 09:53:14 42.366.302/0001-28 R$ 34.000,0000

24/09/2024 09:54:24 33.040.981/0001-50 R$ 33.660,0000

24/09/2024 09:55:13 42.366.302/0001-28 R$ 33.000,0000

24/09/2024 09:55:42 33.040.981/0001-50 R$ 32.670,0000

24/09/2024 09:55:53 42.366.302/0001-28 R$ 31.000,0000

24/09/2024 09:56:19 33.040.981/0001-50 R$ 30.690,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/09/2024 09:30:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/09/2024 09:31:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/09/2024 09:58:20 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:17:03

Senhor fornecedor, AIG SEGUROS BRASIL S.A. , informamos que sua proposta foi a melhor para
o Lote 01. Entretanto, O valor ofertado está abaixo do valor orçado pela Potigas mais de 50%
(valor orçado R$ 79.726,35) pelo baixo valor da mesma, entendemos que o valor ofertado seja
inexequível. Nosso entendimento está correto? Houve algum erro no envio ou este é realmente o

5 de 718/11/2024 11:18



UASG 925880 PREGÃO 90024/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/09/2024 10:35:37
Fornecedor AIG SEGUROS BRASIL S.A., CNPJ 33.040.981/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 24/09/2024 12:36:00. Motivo: Proposta Comercial atualizada + Documentação de Habilitação.

24/09/2024 10:59:56 Fornecedor AIG SEGUROS BRASIL S.A., CNPJ 33.040.981/0001-50 finalizou o envio de anexo.

18/11/2024 11:18:30
Fornecedor AIG SEGUROS BRASIL S.A., CNPJ 33.040.981/0001-50 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
30.690,0000.

18/11/2024 11:18:30 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:17:03 valor ofertado?

Sistema para o
participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:22:25 Sr. Fornecedor, favor responder ao questionamento.

pelo participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:23:46
Prezado pregoeiro, este valor está coerente devido a concorrência apresentada neste item, que por
conseguinte resultou na redução do preço ofertado e práticas de mercado.

Sistema para o
participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:30:34

Sr. Fornecedor, considerando que a empresa AIG SEGUROS BRASIL S.A. apresentou os melhores
lances negociados para o Lote 01, solicitamos agilidade no sentido do envio, via sistema, no prazo
máximo de 02 (duas) horas, da proposta comercial atualizada com a oferta final juntamente com a
documentação de habilitação, para exame e verificação da aceitabilidade.

Sistema para o
participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:30:59 Vou solicitar anexo

pelo participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:34:48 Ok, vamos providenciar o envio!

Sistema para o
participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:35:37
Sr. Fornecedor AIG SEGUROS BRASIL S.A., CNPJ 33.040.981/0001-50, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:36:00 do dia 24/09/2024. Justificativa:
Proposta Comercial atualizada + Documentação de Habilitação.

pelo participante
33.040.981/0001-50

24/09/2024 10:59:56
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:59:56 de 24/09/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor AIG SEGUROS BRASIL S.A., CNPJ 33.040.981/0001-50.

Sistema 25/09/2024 15:37:46
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/09/2024 15:47:46.

Sistema 25/09/2024 15:50:33
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/09/2024 16:00:33.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 718/11/2024 11:18



UASG 925880 PREGÃO 90024/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/09/2024 15:47:46

Intenção de recurso na habilitação: 25/09/2024 16:00:33

7 de 718/11/2024 11:18


